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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Декабрь 2020 года  

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  

со странами вне ЕАЭС за декабрь 2020 года составил 64,2 млрд. долларов США,  

в том числе экспорт – 37,5 млрд. долл., импорт – 26,7 млрд. долл. По сравнению  

с декабрем предыдущего года оборот снизился на 5,9%, или на 3,9 млрд. долл.,  

экспорт – на 11,5%, или на 4,8 млрд. долл., импорт возрос на 3,3%, или 

на 0,9 млрд. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 

10,8 млрд. долл. против 16,5 млрд. долл. в декабре 2019 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

Декабрь 
2020 года 

Январь – декабрь  
2020 года 

Справочно: 
ноябрь 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
декабрю 

2019 
года 

в % к 
ноябрю  

2020 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
январю – 
декабрю 

2019 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
ноябрю  

2019 
года 

ЕАЭС           

оборот 64 155,3 94,1 113,9 622 809,9 84,6 56 304,1 89,2 

экспорт 37 451,8 88,5 116,4 364 409,3 79,1 32 181,6 83,3 

импорт 26 703,5 103,3 110,7 258 400,6 94,0 24 122,5 98,5 

сальдо 10 748,3   106 008,7   8 059,1  

в том числе:        

Армения        

оборот 505,5 75,8 121,5 4 690,3 82,1 416,2 77,3 

экспорт 183,3 106,3 126,1 1 839,1 97,9 145,4 88,0 

импорт 322,2 65,2 119,0 2 851,2 74,4 270,8 72,5 

сальдо -138,9   -1 012,1   -125,4  

Беларусь        

оборот 3 307,0 101,9 116,3 31 138,6 87,3 2 844,5 100,2 

экспорт 1 604,6 105,7 111,2 15 037,4 81,8 1 443,0 100,8 

импорт 1 702,4 98,6 121,5 16 101,2 93,2 1 401,5 99,7 

сальдо -97,8   -1 063,8   41,5  

                                                           

1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/0043610/itia_05062014
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/0043610/itia_05062014
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Декабрь 
2020 года 

Январь – декабрь  
2020 года 

Справочно: 
ноябрь 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
декабрю 

2019 
года 

в % к 
ноябрю  

2020 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
январю – 
декабрю 

2019 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
ноябрю  

2019 
года 

Казахстан        

оборот 5 256,9 82,3 97,5 65 303,9 85,8 5 389,9 89,7 

экспорт 3 141,5 71,8 89,5 41 410,7 80,2 3 509,0 83,0 

импорт 2 115,4 105,1 112,5 23 893,2 97,9 1 880,9 105,7 

сальдо 1 026,1   17 517,5   1 628,1  

Кыргызстан        

оборот 291,2 70,0 120,1 3 247,7 76,7 242,4 63,9 

экспорт 123,3 78,2 137,5 1 418,2 105,5 89,7 72,1 

импорт 167,9 65,0 110,0 1 829,5 63,3 152,7 60,0 

сальдо -44,6   -411,3   -63,0   

Россия        

оборот 54 794,7 95,4 115,6 518 429,4 84,4 47 411,1 88,9 

экспорт 32 399,1 89,8 120,0 304 703,9 78,6 26 994,5 82,6 

импорт 22 395,6 104,9 109,7 213 725,5 94,3 20 416,6 98,8 

сальдо 10 003,5   90 978,4   6 577,9   

        

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению с ноябрем  
2020 года увеличился на 13,9%, экспорт – на 16,4%, импорт увеличился на 10,7%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за декабрь 

2020 года составил 5 503,5 млн. долл. К декабрю 2019 года его величина 

сократилась на 8,2%, или 492,7 млн. долл., к предыдущему месяцу увеличилась  

на 7,7%, или 392,8 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Декабрь 
2020 года 

Январь – декабрь  
2020 года 

Справочно: 
ноябрь 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. 
долл.  
США 

в % к 
декабрю  

2019 
года 

в % к 
ноябрю  

2020 
года 

млн. 
долл.  
США 

в % к 
январю  – 
декабрю  

2019 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к  
ноябрю  

2019 
года 

ЕАЭС 5 503,5 91,8 107,7 54 861,1 89,0 5 110,7 88,9 

в том числе:               

Армения 75,6 114,9 115,4 705,3 91,7 65,6 68,6 

Беларусь 1 344,5 102,1 106,4 14 008,7 96,1 1 263,0 100,0 

Казахстан 524,8 79,1 101,6 5 539,0 86,5 516,3 84,5 

Кыргызстан 31,9 51,9 74,0 546,3 85,1 43,1 79,9 

Россия 3 526,7 90,7 109,4 34 061,8 86,8 3 222,7 86,6 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС  
за январь – декабрь 2020 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – декабрю 

 2019 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 2 413,5 705,3 1 708,2 -1 002,9 97,5 91,7 100,1 

Беларусь 30 536,5 14 008,7 16 527,8 -2 519,1 83,0 96,1 74,4 

Казахстан 19 727,2 5 539,0 14 188,2 -8 649,2 90,9 86,5 92,7 

Кыргызстан 2 400,9 546,3 1 854,6 -1 308,3 87,5 85,1 88,3 

Россия 53 219,3 34 061,8 19 157,5 14 904,3 89,0 86,8 93,2 

 

 

 

Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 
за январь – декабрь 2020 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – декабрю 

 2019 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 7 103,8 2 544,4 4 559,4 -2 015,0 86,8 96,1 82,3 

Беларусь 61 675,1 29 046,1 32 629,0 -3 582,9 85,1 88,1 82,6 

Казахстан 85 031,1 46 949,7 38 081,4 8 868,3 87,0 80,9 95,9 

Кыргызстан 5 648,6 1 964,5 3 684,1 -1 719,6 81,0 98,9 73,8 

Россия 571 648,7 338 765,7 232 883,0 105 882,7 84,8 79,4 94,2 
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